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Ndihmuar nga:
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Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés te
EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut
dhe Rregullores sé Punés sé Panelit, e ndryshuar pér heré té fundit mé 11 dhjetor 2019,

Pas shqyrtimit pérmes mijeteve elektronike né pajtim me Rregullén 13(3) té Rregullores sé
punés sé Panelit, vendosi si né vijim:

PROCEDURA PARA PANELIT
Ankesa né kété |1éndé éshté regjistruar né Panel mé 30 gershor 2016.

Me njé letér t& datés 1 korrik 2016, Paneli informoi Misionin e Bashkimit Evropian pér
Sundimin e Ligjit né Kosové, EULEX-i Kosové (“Misioni”) se kjo 1&éndé ishte regjistruar.

Mé 3 tetor 2016, ankuesja paraqiti njé numér dokumentesh shtesé.

Mé 20 shtator 2017, Paneli dérgoi njé kérkesé€ pér informacion shtesé pérmes
pérfagésuesit pér familjet serbe t& Qendrés Burimore t€ Personave té& Zhdukur
(QBPZH), njé organizaté jogeveritare me seli né Prishtiné. Asnjé informacion i
métejshém nuk u mor né lidhje me kété rast né até faze.

Mé 8 dhjetor 2017, Paneli i transmetoi njé Deklaraté t& Fakteve dhe Pyetjeve shefit té
Misionit (ShM), EULEX-i Kosové, duke e ftuar Misionin té& paragesé pérgjigje dhe vérejtje
me shkrim mbi ankesat jo mé voné se me dat1én 26 janar 2018.

Me njé letér t& datés 19 janar 2019, Misionit iu kérkua pérséri té jepte pérgjigje pér
pyetjet, kété heré jo mé voné se me datén 16 shkurt 2019.
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Me ané té njé letre t& datés 31 janar 2019, ankueses iu kérkua t& paragesé njé kopje té
nénshkruar t& formularit t& aplikimit. Forma e aplikimit e nénshkruar éshté dorézuar né
11 shkurt 2019.

Me njé letér t& datés 8 prill 2019, Misionit iu kérkua pérséri té jepte pérgjigje pér pyetjet
sa mé shpejt gé té ishte e mundur.

Mé 20 gershor 2019, ankuesja u informua se Paneli ishte ende né proces t& shqyrtimit
1€ ankesés sé saj.

Mé 26 shkurt 2020, mé& shumé se dy vjet pasi u pyst pér heré té paré, ShM-ja paraqiti
vérejtjet e tij mbi pranueshmériné e ankesés.

Mé 4 mars 2020, letra e ShM-sé& u dérgua pér informacion ankueses, té cilés iu ishte
dhéné afat deri mé 4 prill 2020 pér t& béré ndonjé parashtrim t& métejshém né pérgjigje
té asaj letre. Ankuesja nuk dha ndonjé pérgjigje.

Me njé letér t& datés 8 shtator 2020, Paneli informoi Misionin se, pér t& shpejtuar
procedurat, Paneli kishte pér géllim t& merrej me ¢éshtjet e pranueshmérisé dhe merités
né té njgjtén kohé& né njé vendim ié vetém. Pér kété qéllim, Paneli ftoi Misionin t&
paraqesé parashtresat e tij pér merité né ato raste kur ai kishte dhéné tashmé komentet
e tij mbi pranueshmériné.

Mé 11 dhjetor 2020, Misioni paragiti komente shtesé né lidhje me meritén e ankesés.

Mé& 17 dhjetor 2020, komentet e Misionit pér meritat iu pércollén ankueses, e cila u ftua
t& paragesé komentet e saj mbi meritat e 1éndés, nése ka pasur ndonjé, para datés 31
janar 2021.

P&r shkak 18 njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, mé
1 shkurt 2021, Paneli vendosi t& zgjasé afatin pér ankuesen qé té paragesé kemente
mbi meritat e 1&ndés deri mé 26 shkurt 2021. Afati u zgjat mé tej deri né 19 mars 2021.
Asnjé parashtrim tjetér nuk u mor.

Il FAKTET

Faktet e 1&ndés, si¢ duket nga ankesa, mund t& pérmblidhen si mé poshté. Mé 21 tetor
1999, véllai i ankueses, Milorad Daniéi¢, s& bashku me njé numér kolegésh, kishte
udhétuar me autobus nga shtépia e tij né Leposavi¢, né& zyrén e Kompleksit Industrial
Trepca né anén jugore té Mitrovicés né ményré qé té merrte pagén e tij.

Me sa duket, Milorad Danici¢ kishte shkuar né zyrén e tij pér t& mbledhur digka ndérsa
kolegét e tij po hynin né autobus né ményré qé té transportoheshin né shtépi. Thuhet
se, njé grup i shqiptaréve té Kosovés iu afruan autobusit né njé ményré kércénuese dhe
kolegésh arritén té ktheheshin né shtépi, por Milorad Dani¢i¢ nuk u dégjua dhe nuk u pa
me.

Ankuesja raportoi zhdukjen e véllait t& saj te Komiteti Ndérkombétar i Krygit t&€ Kuq
(ICRC) né Beograd, ku u hap njé kérkesé pér gjurmim.

M& 23 néntor 1999, Njésia Rajonale e Hetimeve né Mitrovicé e Misionit t& Administratés
s& Pérkohshme t& Kombeve t& Bashkuara né Kosové (UNMIK) hapi njé géshtje penale,
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dhe mé 25 néntor 1999, Njésia e Personave t& Zhdukur e UNMIK - NJPZ hapi njé dosje
t& personave té zhdukur,

M& 24 prill 2000, ankuesja béri njé deklaraté prej déshmitari tek gjykatési hetues i
"Gjykatés Komunale t& Kosovska Mitrovicés" té Republikés sé Serbisé, né procedurat
penale kundér njé pale t& treté. Né deklaratén e saj, ankuesja pretendon se ajo kishte
informacione se véllai i saj ishte mbaijtur né njé burg té paligjshém né fshatin Likove. Ajo
kishte informuar Misionin e Organizatés pér Siguri dhe Bashké&punim né Evropé (OSBE)
né Kosové pér kété. Me sa duket, OSBE hetoi kété pretendim, por nuk gjeti asnjé gjurmé
té Milorad Daniéi¢it né até vend.

Raportohet se Njgsia e UNMIK-ut pér Krimet e Luftés — NjKL, gjithashtu kishte
informacione se Milorad Danigi¢ ishte ndaluar pér disa dité pas zhdukjes sé tij, por nuk
ishte né gjendje ta konfirmonte kété informacion.

Arkivat e Institutit t& Mjekésisé Ligjore (IFM), q& veprojné nén Ministriné e Drejtésisé t&
Kosovés, me mbéshietien e Misionit, pémbajné njé Formular pér Identifikimin e
Viktimave pér Milorad Daniéic.

1il. ANKESA DHE QENDRIMI

Ankuesija pretendon se kurré nuk ka pasur ndonjé hetim né lidhje me zhdukjen e véllait
t& saj i cili u zhduk né tetor 1999 dhe nuk u dégjua mé kurré pér té. Ajo nuk specifikon
ndonjé t& drejté (t& drejta) té caktuara gé& thuhet se éshté& prekur nga ky déshtim i
pretenduar.

Paneli konsideron gé ankesa ka € béjé me té paktén dy té drejta themelore té veganta
t& pasqyruara né dispozitat e méposhtme: Neni 2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtien
e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (Konventa), e cila garanton té drejten
themelore té njé personi pér jetén dhe, nén udhéhegjen e tij procedurale, parashikon njé
detyrim pér t& hetuar rastet e vdekjeve t& dyshimta; dhe, neni 3 i Konventés, i cili
garanton t& drejtén e njé personi pér t& mos iu nénshtruar torturés, dénimit ose trajtimi
gnjerézor cse poshtérues

P&r mé tepér, ankesa mund 1é jeté e relevante pér té drejtén e parashikuar me nenet 8
dhe 13 t& sé& nj&jiés Konventé, e cila garanton, pérkatésisht, t& drejtat né jetén familjare
dhe qasjen né njé zgjidhje efektive pér kédo, t& drejtat dhe lirité e t& cilit & parashikohen
né Konventé dyshohet se jané shkelur.

Té njéjtat t& drejta mbrohen nga njé numér traktatesh té tjera ndérkombétare, duke
pérfshiré edhe Paktin Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike. Kéto t& drejta jané
pjesé e njé grupi thelb&sor té té drejtave themelore t& njeriut & u garantohen té gjithéve
si géshije e sé drejtés ndérkombétare.

Duke marré parasysh marrédhéniet e ngushta familjare midis viktimés kryesore - té
Milorad Daniéié - dhe ankueses - Milanka Citluéanin (motra e Milorad Dani&ic) - Paneli
éshté i bindur g& ankuesja mund té konsiderchet si viktimé dytésore e shkeljeve té
pretenduara dhe g8, si e tillg, njé viktimé e mundshme né pérputhje me rregullén 25(1)
té rregullores sé& punés sé€ Panelit.

iv. PARASHTRESAT E PALEVE NE LIDHJE ME PRANUESHMERINE

Ankuesja
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Sig u pérmblodh mé lart, ankuesja pretendon gé, gjaté ushtrimit t€ mandatit t& tij
ekzekutiv, EULEX-| Kosové do t& duhej t& kishte hetuar zhdukjen dhe vrasjen e véllait
t& saj dhe pér fat t& keq nuk kishte arritur ta bénte k&té duke shkelur té drejtat themelore
té saj dhe té véllait té saj.

Shefi i Misionit (“ShM”)
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Né parashtresat e tij t& 26 shkurtit 2020, shefi i Misionit paraqiti sa vijon. Lidhur me
informat&n e Misionit pér kété rast, shefi i Misionit tregoi se brenda komnizés sé
transferimit t& 1éndéve dhe dosjeve t& IEndéve nga UNMIK-u né Mision, ky i fundit ishte
njoftuar pér ekzistencén e késaj l&énde. Shefi i Misionit tha se Njésia pér Hetimin e
Krimeve t& Luftés t& EULEX-it (NJHKL) mori ‘vetém disa dokumente né lidhje me
zhdukjen e Milorad Danicicit'. Kjo pérfshinte njé Raport t& Hetimeve Ante-Mortem &
Njésisé s& UNMIK-ut pér Krime Lufte - Seksioni pér Personat e Zhdukur dhe njé pérkthim
né anglisht i procesverbalit t& njé seance dégjimore té datés datés 24 prill 2000 para nje
gjykatési hetues né Gjykatén Komunale né Kosovska Mitrovica ku ankuesja u paraqit si
déshmitare. Misioni shton se EULEX-i 'nuk ka njohuri se ku mund té jené procesverbalet
origjinale’.

Raporti i Hetimit Ante Morterm i UNMIK-ut deklaroi se zhdukja e z. Danicic ishte raportuar
né KNKK né Beograd; se Njésia Rajonale Hetimore e UNMIK-ut né Mitrovicé kishte
hapur njé dosje t& personit t& zhdukur dy dité mé vong, mé 25 néntor 1999, qé njé staf i
UNMIK-ut kishte kontaktuar ankuesen né njé moment edhe pse ajo nuk ishte né gjendje
t& siguronte informata shtesé; dhe se pérmbante emrin e pronarit € vendit ku z. Danigi¢
dyshohej & ishte ndaluar, megjithése ai nuk mund t& gjurmohej nga UNMIK-u. Raporti
konkludoi gé I&nda duhet t& mbetet ‘aktive e hapur'.

Arkivat e Institutit t& Mjek&sisé Ligjore {IFM) pérmbajné njé kopje t& njé dokumenti t&
OSBE-sé& gé mban shénimin konfidencial’.

N& kohén e dorézimit t& 18ndéve dhe shkresave t& léndéve nga UNMIK-u tek Misioni,
lénda e Milorad Danigié-it u pérfshi né bazén e té dhénave t& Njésisé s& UNMIK-ut pér
Personat e Zhdukur.

Misioni e béri t& qarté se dokumentet né lidhje me ké&té rast ishin transmetuar nga
UNMIK-u gjaté periudhés prill - dhjetor 2008 s& bashku me njé numér té madh té dosjeve
t& ngjashme. Misioni gjithashtu ofroi njé shpjegim t& gjaté t& procesit t€ regjistrimit,
ruajties dhe kategorizimit t& dosjeve t& &ndéve t&€ marra nga UNMIK-u. Misioni nuk e
bén té qarté se si ndikoi ky proces né trajtimin e Iéndés kétu. Sidogofté, ai tregon pér njé
numér mangésish qé ndikojné né ményrén né t& cilén UNMIK-u kishte organizuar dhe
regjistruar rastet e tij. Si rezultat, Misionit iu desh té bénte disa rishikime t& t& dhénave
t& tij. Ai gjithashtu thekson gé raste t& caktuara i kaluan Prokurorisé sé Qarkut dhe se
NJHKL-ja i dha pérparési shqyrtimit t& t& ashtuquajturave ‘dosjeve té krimeve & luftés’
ndaj ‘dosjeve t& personave té zhdukur'.

| pyetur se ¢faré hapash ndérmori Misioni pér t& hetuar rastet e zhdukjes me forcé qé
datojné& q& nga konflikti i Kosovés (ose pasojat e tij menjéher&), Misioni ofron njé
pérshkrim té hollésishém t& hapave té caktuar g& ndérmori né até drejtim. Misioni
shkurtimisht pérgijigiet se ‘jo drejtpérdrejté, [ai] hetoi dhe ndogi penalisht raste &
zhdukjeve me forcé brenda kuadrit té rasteve t& krimeve té luftés’.

Lidhur me rastin né fjal&, Misioni tha se
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‘Duket se EULEX-i nuk e hetoi k&té zhdukje pér shkak t& mungesés sé pistave
t& dukshme hetimore dhe nevojés pér t'u dhéné pérparési Iéndéve pér té cilat
provat ishin mé té réndésishme’.

Misioni nuk iu pérgjigj pyeties s& Panelit né lidhje me pérpjekijet pér t& kontaktuar
institucione t& tjera (p.sh. OSBE-né&; UNMIK-un; ICRC; autoritetet serbe) pér t&€ marré
informacion né lidhje me até rast.

| pyetur nése di ndonjé autoritet tjetér q& heton kété rast, Misioni e ftoi ankuesen qé t'a
drejtojé kété pyetje institucioneve kompetente t& Kosovés. Paneli thekson kétu gé pyetja
nuk ishte e ankueses, por e Panelit. Paneli thekson mé tej se déshtimi i Misionit pér tu
pérgijigjur duhet t& nénkuptojé se Misioni nuk ka njohuri té tilla.

| pyetur nése familjarét e t& zhdukurve ishin informuar dhe pérfshiré né ndonjé moment,
Misioni pérgjigjet se ankuesja iu dha informacion organizatave t& ndryshme, por jo
EULEX-it. Kjo paragitje nuk i pérgjigjet pyeties sé Panelit. Paneli konkludon nga kjo se
Misioni nuk kérkoi té kontaktojé ndonjé nga t& aférmit e personit t€ zhdukur. As t& dhénat
nuk sugjerojné qé ai t'i siguronte ndonjérit prej tyre informacione qé kishte né posedim
né lidhje me fatin e z. Dancic.

Misioni gjithashtu pranoi se asnjé déshmitar ose i dyshuar i mundshém nuk u mor né
pyetje nga Misioni né lidhje me kété rast.

Lidhur me pyetjen e Panelit nése Misioni kishte shkelur t& drejtat e ankueses sipas
neneve 2 ose 3 t& Konventés Evropiane té té Drejtave t€ Njeriut, Misioni u pérgjigj se né
kéndvéshtrimin e tij nuk ka ndodhur asnjé shkelje e tillé. Né veganti, Misioni paraqiti:

‘EULEX-i nuk konteston qé& ankuesja ka té drejté t& dijé se ¢faré i ka ndodhur
véllait 1€ saj dhe se 1énda ngre ¢éshtje sipas Konventés. Sidoqoftg, gjykon se njé
vlerésim i sjellies s& EULEX-it nén kreun procedural t&€ nenit 2 dhe nén nenit 3 té
konventés né lidhje me kété zhdukje specifike, nuk mund t& shpérfillé madhésiné
e sfidés t& paragitur nga numri shumé i larté i krimeve gjithashtu si kontekst dhe
rrethanat né té cilat Misioni u thirr pér té zbatuar mandatin e tij.

Mbi até bazé, Misioni fton Panelin t& vieré&sojé veprimet e Misionit né nj& ményré reale
dhe proporcionale.

Misioni shtoi se ‘[natyra] e rrethanave t& pérgjithshme né té cilat EULEX-u u thirr pér té
zbatuar mandatin e tij kérkonte pérparésiné e disa Iéndéve ndaj té tjerave’. Ai shtoi:

'l kufizuar nga burimet e kufizuara né dispozicion t€ tij, si dhe afati i shkurtér i
mandatit t& tij (q& nga fillimi i tij né 2008, mandati | EULEX-it &shté zgjatur ¢do dy
vjet), Misioni u detyrua t& merrte vendime t& véshtira me shpejtési pér té
shmangur ndonjé bliokim té plot&. Misioni besoi se kualifikimi fillestar i veprave
t& pretenduara penale nga UNMIK-u duhet t& keté gené né rregull dhe vendosi
qé t'i jepte pérparési shqyrtimit dhe ekzaminimit t& rreth 1,200 dosjeve i€ lEéndéve
qé ishin etiketuar tashmé nga UNMIK-u si "krime lufte” mbi t& ashtuquajturat
"dosjet e personave t& zhdukur '. Brenda kategorisé 'krime lufte’, ai i identifikoj
ato [éndé qé dukeshin mé premtuese sa i pérket rezultateve hetimore dhe pushoi
té tjerat. EULEX-i nuk ndérmori ndonjé pérpjekie sistematike pér té gjetur té gjitha
dosjet @ mundshme, ndonjé pjesé té dosjeve, ose dokumente g& mund t& jené
mbajtur nga organizata té tjera, dhe u pérgendrua né materialin gé kishte marre
nga UNMIK-u. Sig u shpjegua mé lart, prokurorét e EULEX-it konsideruan se ata
duhet té& pérgendroheshin né veprat e pretenduara penale gé ishin kryer gjaté
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konfliktit t& armatosur dhe tia linin rastet pas konfliktit zyrave themelore té
prokurorisé’.

Misioni mé tej paraqiti:

‘Misioni pranon gé njésité e tij policore dhe prokuroriale mund t& kishin béré meé
shumé pér t& mbajtur viktimat dhe publikun e gjeré t& informuar pér strategjite
dhe kufizimet e tij me qéllim gé t& menaxhonte pritjiet né ményré mé adekuate
dhe té ishte mé transparente. Sidoqofté, ai pohon se do té kishte gené thjesht
joproporcionale & pritej q& Misioni t& mund té hetojé té gjitha vrasjet dhe zhdukjet
né t& njéjtén kohsé, si dhe t& mbajé t& gjithé t& aférmit e viktimave té informuar
pér statusin e gdo hetimi. Prandaj, n& rastin aktual dhe duke marré parasysh
pengesat themelore t& paragitura, Misioni nuk beson se t& drejtat e ankueses
ishin shkelur'.

Mé né fund, Misioni tha kété:

‘EULEX-i dé&shiron t& theksojé, ashtu si béri né lidhje me rastet e tjera té
ngjashme qé jané né pritie t& Panelit g& nén mandatin e tij t&€ rikonfiguruar Misioni
mban njé kapacitet ekzekutiv pér t& mbéshtetur IFM t& Kosovés. Nése informata
{6 reja t& besueshme dalin né drité, Misioni &shté | gatshém t& mbéshtesé
institucionet e Kosovés né ¢do pérpjekje pér té gjetur z. Milorad Danicicin dhe
personat e fjeré t& zhdukur'.

VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME PRANUESHMERINE E LENDES

Né fakt, Misioni nuk e sfidon pranueshmériné e késaj iénde dhe merr parasysh faktin gé
Paneli né & kaluarén ka dekiaruar té& pranueshme i&ndé té njé natyre t& ngjashme.

Paneli me t& vérteté &shié i bindur q& té gjitha kushtet e pranueshmérisé jané
pérmbushur né lidhje me kété rast.

V.  VLERSIMI I PALEVE LIDHUR ME MERITAT E LENDES

Ankuesja

46.

Si¢ u pérmend mé lart, ankuesja pretendon se, gjaté ushtrimit t& mandatit & tij ekzekutiv,
EULEX-i Kosové do t& duhej t& kishie hetuar zhdukjen dhe vrasjen e véllait {€ saj dhe
me faj nuk kishte arritur ta bénte kété duke shkelur t& drejtat themelore té saj dhe t&
véllait t& saj. Paneli ka vendosur mé lart g& ankuesa kétu duhet t& merret né konsideraté
né bazé té neneve 2 (piesé procedurale), 3, 8 dhe 13 t& Konventés Evropiane t& té
Drejtave t& Njeriut.

Shefi i Misionit (“ShM")
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Me nj& letér & 11 dhjetorit 2020, shefi i Misionit tregoi se nuk kishte ‘nevojé’ pér
parashtrime shtesé né lidhje me meritat e k&saj 1énde dhe pohon se ‘Misioni nuk beson
se té drejtat e ankueses ishin shkelur’.

Sidogofté, Misioni béri njé numér parashtrimesh t& pérgjithshme né lidhje me disa nga
sfidat praktike gé& lidhen me hetimin e kétij lloj t& Iéndéve dhe pranoi g& menaxhimi i
dosjes s& UNMIK-ut kishte shkaktuar probleme.



Parashtrimet si pérgjigje
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Mé 17 dhjetor 2020, parashtresat e Misionit pér meritat e i€ndés iu pércollén ankueses,
e cila u ftua t& paragesé komentet e saj mbi meritat € 1éndés, nése ka pasur, para datés
31 janar 2021.

Pér shkak t& njé ndérlikimi t& paparashikuar me dérgimin e komunikimeve postare, mé
1 shkurt 2021, Paneli vendosi t& zgjasé afatin pér ankuesen qé té paragesé komente
mbi meritat e I&ndés deri mé datén 26 shkurt 2021. Asnjé parashtrim tjetér nuk u mor.

VIl.  VLERSIMI | PANELIT LIDHUR ME MERITAT E LENDES

Konsiderata té pérgjithshme
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Misionit iu kérkua t& pérmbushé pérgjegiésité e tij ekzekutive né njé ményré qé pérputhet
me standardet pérkatése té & drejtave t& njeriut. Ndér té tjera kjo nénkuptonte se do té
hetonte 1éndét brenda kompetencés sé tij juridiksionale qé& pérfshinin shkelien e té
drejtave té garantuara sipas neneve 2 dhe 3 té Konventés Evropiane t& t€ Drejtave té
Njeriut. Lidhur me standardet pérkatése ligjore t€ zbatueshme, shih: PShDNj, Shénim i
Praktikés Gjyqésore mbi Detyrimin pér Hetimin e Pretendimeve t& Shkeljeve té té
Drejtave, fq. 3-5 (dhe ligj i 1&ndéve té cituara); dhe Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-
34, Vendimi dhe Gjetjet, 19 tetor 2016, par. 36; D.W.,.E.V., F.U., G.T., Zlata Veselinovic,
H.S., I.R. kundér FULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi Pranueshméring, 30
shtator 2015, par. 88; Sadiku-Syla kundér EULEX-it, 2014-34, Vendimi mbi
Pranueshméring, 29 shtator 2015, par. 58. Shih gjithashtu GJEDN;j: Nachova dhe té tjerét
kundér Bullgarisé, Aplikacioni nr. 43577/98 dhe 43579/98, Akigjykimi i 6 korrikut 2005,
par. 110; Hugh Jordan kundér Mbretéria e Bashkuar, Aplikacioni nr. 24746/94,
Aktgjykimi i 4 majit 2001, par. 105; McCann dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar,
Aktgjykimi i 27 Shtator 1995, Seria A nr. 324, par. 161; Assenov dhe t& fjerét k.
Bullgarisé, Aktgjykimi i 28 tetorit 1998, Raportet e Aktgjykimeve dhe Vendimeve 1998-
Vill, par. 102,

Giithashtu Misionit i kérkohej t'iu jepte njé vlerésim té aférmve té té zhdukurve né ményre
t& duhur rreth pérpjekjeve té veta pér té hetuar kété rast. PShDNj-ja, Shénim i Iéndéve
gjygésore mbi detyrén pér t& hetuar pretendimet e shkeljeve té té drejtave, fq. 28-30
(dhe praktikén gjyqésore té cituar), dhe L.O. kundér EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe
Gijetjet, 11 néntor 2015, paragrafét 61-63; U.F. Kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe
Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 97; Milijana Avramovi¢ kundér EULEX-it, Vendimi dhe
Gjetjet, 18nda nr. 2016-17, 4 qgershor 2019, par 55; S.H. kundér EULEX-it, Vendimi dhe
Gjetjet, ¢céshtja nr. 2016-28, 11 shtator 2019, par. 66; Desanka dhe Zoran Stanisic
kundér EULEX-it, 2012-22, 11 néntor 2015, par. 66; shih gjithashtu Ahmet Ozkan dhe
té tjerét kundér Turgisé, Aplikacioni nr. 21689/93, Akigjykimi i GJEDN;] i datés 6 prill 2004,
paragrafét. 311-314; Isayeva k. Rusisé, Aplikacioni nr. 57950/00, Aktgjykimi i GJEDN;j i
datés 24 shkuurt 2005 paragrafét. 211-214; Al-Skeini dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, Aplikacioni nr. 55721/07, Aktgjykimi i GJEDNj-sé& i datés 7 korrik 2011, par.
167).

Lénda kétu, si dhe |&ndét e tjera t& zhdukjes me forcé/personave t& zhdukur, kané hyré
brenda fushés sé atyre kompetencave dhe pérgjegjésive.

Misioni gon pérpara njé numér argumentesh né pérpjekje pér t& shpjeguar déshtimin e
tij pér t& hetuar iéndén kétu (dhe raste té tjera t& ngjashme) dhe pér t'i mbajtur té
informuar si¢ duhet € aférmit e t& zhdukurve né keté rast.



55.

Paneli thekson gq& shumé prej argumenteve apo shumica e tyre tashmé jané& ngritur dhe
jané refuzuar né raste t& méparshme té t& njéjtit lloj. Prandaj, Paneli do t& kufizojé
konsideratat e tij né até qé& &shté rreptésisht& e nevojshme pér zgjidhjen e géshtjes né
fjalé.

Sfidat gé lidhen me hetimin e personave té zhdukur/rastet e zhdukjeve me forcé

56.

57.

58.

59.

Shefi i Misionit sygjeron gé sjellia e Misionit né lidhje me rastet individuale duhet t€
konsiderohet n& bazén e sfidés sé pérgjithshme q& paraget hetimi i t€ gjitha rasteve &
personave t& zhdukur pér Misionin. Kjo &shté e sakté, por vetém deri né njé piké.

Eshté e sakté, si¢ Paneli e ka pranuar né ményré té& pérséritur, se detyra me té cilén u
pérball Misioni ishte shqetésuese, veganérisht né pasojat e menjéhershme té konfliktit.
N& fillim t& mandatit t& tij, kishte qindra raste qé pérfshinin shkelje serioze té t& drejtave
t& njeriut p&r Misionin pér té hetuar. Gjithashtu &shté e sakté qé burimet e tij - né
ekspertizg, financa dhe personel - ishin t& kufizuara.

Pér mé tepér, kéto hetime té véshtira do t& kryheshin vetém me mbéshtetje t& kufizuar
nga autoritetet vendore dhe né njé situaté pas konfliktit g& do ta kishte béré njé situaté
t& véshtiré edhe mé sfiduese. Pér mé tepér, regjistrat e trashéguara t& Misionit nga
UNMIK-u ishin mbajtur dhe organizuar dobét. Kjo kérkoi q& Misioni té kryejé rishikimin e
tij, t& pérséritur, t& atyre shénimeve. Lidhur me kéto véshtirési, shih gjithashtu: U.F.
kundér EULEX-it, 2016-12, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, paragrafi 60; L.O.
kundér EULEX-it, 2014-32, 11 néntor 2015, par. 43-45; A, B, C, D kundér EULEX-it,
2012- 09 deri 2012-12, 20 gershor 2013, paragrafi 50; K to T kundér EULEX-it, 2013-05
deri 2013-14, 21 prill 2015, par. 53; Sadiku-Syla kundér EULEX-if, 2014-34, Vendimi mbi
Pranueshméring, 29 shtator 2015, paragrafét. 35-37; D.W., E.V,, F.U, G.T, Zlala
Veselinovié, H.S., LR kundér EULEX-it, 2014-11 deri 2014-17, Vendimi mbi
Pranueshmériné, 30 shtator 2015, paragrafét. 72-74; shih gjithashtu Vendimin e Panelit
Késhillédhénés pér té Drejtat e Njeriut t& UNMIK (PShDNj) né rastet nr, 248/09, 250/09
dhe 251/09, 25 prill 2013, par. 35 dhe paragrafét 70-71.

Parashtresa e shefit t& Misionit kufizohet né faktin se mangésité dhe déshtimet e
identifikuara nga Paneli né rastin aktual (dhe raste té tiera & t& njéjtit lloj g& kané ardhur
para Panelit) nuk jané specifike pér kété rast. N& vend té késaj, ato pasqyrojné mangesi
sistematike dhe bazike t& Misionit, duke pérfshiré kéto: mungesa e pérgjithshme e
planifikimit adekuat pér hetimet dhe ndjekjet penale; mungesa e politikés s& prioritizimit
té rasteve; mungesa e pérgendrimit né rastet gé pérfshijné shkelje serioze té té drejtave
t& njeriut; mungesa e hetimeve té shpejta dhe efektive; njé déshtim i pérgjithshém pér té
informuar t& aférmit e personave té zhdukur pér natyrén dhe fushén e pérpjekjeve te
Misionit pér t& gjetur t& aférmit e tyre (ose eshtrat e tyre) dhe rrethanat né té cilat ata u
zhdukén; asnjé politiké t& qarté pér rastet e zhdukjeve me forcé dhe asnjé prioritizim té
tyre; numeér i pakét i Iéndéve & personave té zhdukur té ‘zgjidhura’; Mbéshtetja e
paarsyeshme né té dhénat dhe pércaktimin e UNMIK-ut (shih, p.sh. QJ kundér EULEX-
it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét 45-47; Vesko Kandi¢
kundér EULEX-it, 2016-24, Vendimi i Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe Gjetjet, 11
dhjetor 2020, paragrafét 80-84); Praktikat e diskutueshme nga personeli i prokurorisé
(Shih p.sh. W. kundér EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prili 2013, paragrafét
34-35; F. dhe té tierét kundér EULEX-it, 2011-27, Vendimi dhe Gijetjet, & dhjetor 2017,
paragrafét 60-63); veprimet e kryera pa bazé té qarté ligjore (Shih p.sh. W. kundér
EULEX-it, 2011-07, Vendimi dhe Gjetjet, 10 prill 2013, paragrafét 41-43; GT kundér
EULEX-it, 2019-01, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafi 70); déshtimi pér té
kérkuar shénime pérkatése nga burimet e mundshme té informacionit (p.sh., ICRC;
autoritetet serbe; OSBE). Kéta faktoré, dhe té tjerét, jané té gjithé t& dukshém nga rastet
qé& kané dalé para PShDNj-sé&. Kéto nuk jané pasoja té sfidave gé lidhen me mandatin
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60.

e Misionit ose me njé mungesé t& burimeve. Ato jané pasojé e planifikimit t& dobét,
menaxhim joadekuat operacional t& hetimeve dhe ndjekjeve penale, mungesé e politikés
s& garté t& prioritizimit t& l8ndéve, mosvendosja e njé sistemi t& komunikimit me
familjarét e personave t& zhdukur dhe déshtimi pér t& pasur njé politiké t€ qarté hetimore
dhe prokuroriale né lidhje me kété lloj t& rasteve. Ato gjithashtu demonstrojné njé
paaftési nga Misioni pér t& siguruar qé planifikimi dhe zbatimi i akliviteteve té tij
vazhdimisht t& marré parasysh detyrimet e Misionit ndaj t€ drejtave té njeriut.

Gjetjet & jané bsré mé lart shpresojmé se do t'i mundésojné shefit t& Misionit té
vler8sojé nevojén pér marrjen e masave adekuate pér t& korrigjuar shkeljet e té drejtave
t& identifikuara nga Paneli né kété lloj ¢éshtjesh dhe t'i konsiderojé kéto né kontekstin e
pérgjithshém té sjelljes s& Misionit ndér vite.

Etiketimi ligjor dhe té drejtat e njeriut

61.

62.

63.

Né& parashtrimet e tij (shih, sipér, paragrafét 33 dhe 35), shefi i Misionit sugjeroi & NjHKL
t'i jepte pérparési shqyrtimit t& t& ashtuquajturve 'dosje té& krimeve té luftés' ndaj ‘dosjeve
t& personave t& zhdukur'. Paneli thekson qé& dallimi i propozuar nuk mund té
konsiderohet i réndésish&m kétu. Sé pari, dallimi éshté ligjérisht artificial: raste té
zhdukjes me forcé ose personave t& zhdukur mund t& p&rbéjné njé krim lufte dhe jané
ndjekur penalisht né kategori t& ndryshme té krimeve té luftés qé prej t& paktén Luftés
s& Dyté Botérore. Shih p.sh., Vesko Kandi¢ kundér EULEX-i, 2016-24, Vendimi i
Pranueshmérisé dhe Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 86-92. Paneli
véren né até aspekt se ishte njésia e krieve & Iuftés ‘e Misionit g& merrej me raste &
tilla, duke e bérd té qarté se, edhe nga pik&pamija institucionale, nuk kishte asnjé konflikt
midis personave t& zhdukur dhe rasteve té krimeve t& luftés.

Sé dyti, nga kéndvéshtrimi i ligjit pér t& drejtat e njeriut, dallimi &shté i pakuptimte.
Detyrimi pér t& hetuar qé lind né njé rast € {illé nga nenet 2 (pjesé procedurale) dhe 3 i
Konventés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut &shté indiferent ndaj karakterizimit ligjor t&
dhéné pér aktin sipas ligjeve vendore (ose ligjit ndérkombétar). Me fjalé té tjera, nga
kéndvéshtrimi i detyrimeve té tij pér t& drejtat e njeriut, Misioni nuk ishte mé pak i detyruar
t& hetojé njé rast 18 tillé nése e konsideronte até si njé rast krimesh lufte "apo si rast té
personit t& zhdukur’. Shih, p.sh., Konventén Ndér-Amerikane pér Zhdukjen e Detyruar
t& Personave (1994); Asambleja e Pérgjithshme e KB-sé&, Deklarata pér Mbrojijen e Té
gjithé Personave nga Zhdukja me Forcé, UN Doc A/RRES/47/133, 18 dhjetor 1992 (kétu
e tutje Deklarata e 1992 pér Zhdukjen me Forcé), art. 1 (1); Késhilli Ekonomik dhe Social
i KB, Raporti i Grupit t& Punés pér Zhdukjet e Detyruara ose t& Vullnetshme, Dokumenti
i KB i E/CN. 4/1996/38, 1 janar 1996; Komiteti i KB i t& Drejtave t& Njeriut, Komenti i
Pérgjithshém CCPR Nr. 6: Neni 6 (E drejta pér jeté), 30 prill 1982 (kétu e tutje Komenti
i Pérgjithshém Nr. 6), s. 4; Asambleja e Pérgjithshme e KB, Personat e Zhdukur, UN Doc
A/RES/33/173, 20 dhjetor 1978 (né tekstin e métejmé UN Doc A/RES/33/173),
Asambleja e Pérgjithshme e KB, Pyetja e Zhdukjeve t& Detyruara ose t& Vullnetshme,
UN Doc A/49/610/Add.2, 23 dhjetor 1994,

Paneli thekson gé gjetjet e ngjashme me sa mé sipér jané béré né njé numér [éndésh &
kaluara para Panelit. Sidogofté, Misioni ka vazhduar té sygjerojé se karakterizimi ligjor i
l&ndés do t& vértetonte déshtimin e tij pér t& pérmbushur detyrimet e tij ndaj € drejtave
té njeriut. Si¢ &shté béré e garté né rastet e méparshme, jo.

Priorizimi dhe disponueshméria e provave

64.

N& parashtresat e tij né lidhje me pranueshmériné e késaj ankese (shih, sipér, paragrafi
35), Misioni paraqiti:



‘Duket se EULEX-i nuk e hetoi két& zhdukje pér shkak t&é mungesés sé pistave
t& dukshme hetimore dhe nevojés pér t'1 dhéné pérparési [éndéve pér té cilat
provat ishin mé té réndésishme.”

65. Kéto parashresa nuk arrijné t& bindin pér arsyet e méposhtme. Pérkundér sygjerimit se

66.

67.

68.

kishte njé ‘mungesé t& pistave t& dukshme hetimore’, n& fakt kishte disa pista té tilla.
Misioni ishte né zotérim té informacionit gé kishte t& bénte me pronarin e njé shtépie ku
pretendohej se t& zhdukurit ishin ndaluar. Personat e tjeré qé kishin gené té pranishém
me té zhdukurit né até kohé mund té identifikoheshin lehtésisht; kishte edhe regjistrin e
procesverbalit t& ankueses; dhe njé dosje t& OSBE-sé lidhur me 1éndén. Paneli nuk
sygjeron gé ky informacion do & ishte i mjaftueshém pér té sjellé njé Iéndé né gjykate.
Mirépo, ishte e mjaftueshme pér té filluar njé hetim dhe pér t& verifikuar nése ndonjé prej
kétyre mund t& shérbejé si njé informacion shtesé. Nga té dhénat, &shté e qarté se nuk
jané béré pérpjekje té tilla.

Misioni nuk mund té pérdoré déshtimin e tij q& t& kryej hetime pér t'u justifikuar me
mungesén e informacionit. Informacioni lind nga hetimi, jo e kundérta. Prandaj ishte
pérgjegjésia e Misionit t& provonte dhe t& merrte njé informacion té tillé. Ndérsa
detyrimet e tij n& até drejtim ishin njé nga mjetet, e jo rezultat, nga t& dhénat shihet se ai
as gé u pérpoq té kérkonte dhe t& merrte informacion, pérveg asaj qé trashégoi nga
UNMIK-u.

Lidhur me pretendimin e ‘nevoj8s pér t'i dhéné pérparési Iéndéve pér t€ cilat provat ishin
mé té réndésishme’ (shih, sipér, paragrafét 33-35), Paneli do t& vinte né dukje sa vijon.
Detyrimet e té drejtave t& njeriut t& Misionit nuk kufizohen né& njé ményré té tilie.
Detyrimet gé rrjedhin nga nenet 2 dhe 3 t& Konventés pér t& hetuar kété lioj té léndéve
duhet t& pérmbushen, pavarésisht nga cilésia e provave. Pér mé tepér, si¢ u pérmend
mé lart, kishte prova mbi t& cilat mund té kishte filluar nj¢ hetim. Do t& ishte absurde
nése njé autoritet do t& mund t& liroj& veten nga detyrimet e tij hetimore pér shkak €
mungesés sé informacionit para se té fillojé t& hetojé. Marrja e informacionit &shté pika
kryesore e njé hetimi. Nése, pas njé pérpjekje efektive dhe t& arsyeshme pér t& hetuar
né pérpjesétim me réndésiné e t& drejtave né fjalé, nuk mund t& merret asnjé informacion
ose informacioni 8shté | pamjaftueshém, autoritetet nuk mund t& mbajné pérgjegjési pér
gjetien e mé shumé informacioneve. Sidoqoftg, k&tu nuk ndodhi késhtu. Misioni as nuk
u pérpoq as nuk filloi t& hetojé. Prandaj nuk mund t& pérdoré mungesén e informacionit
(adekuat ose té mjaftuesh&m) si bazé pér déshtimin e tij pér té filluar ndonjé hetim.

Paneli gjithashtu véren né kété kontekst q& Misioni ka deklaruar né lidhje me disa raste
t&¢ zhdukjes me forcé se rrethanat e detyruan até t& jepte pérpar€si pér kategori té
caktuara t& |Endéve dhe se nuk mund té pritej t& hetonte té gjitha rastet e tilla. Si rezultat,
dhe pér t& vlerésuar meritat e kétyre pretendimeve, né kontekstin e Miomir Krivokapic
kundér EULEX-it, 1&énda nr. 2016-13, Vendimi dhe Gjetjet, 12 shkurt 2020, Paneli kérkoi
nga Misioni t& sigurojé informacion né lidhje me numrin e rasteve t& ‘zhdukjes me forcé’
qé ishin hetuar dhe/ose ndjekur penalisht nga Misioni gjaté rriedh&s sé ekzistencés sé
tif. Pasi nuk arriti ti pérgjigjej kérkesés s& Panelit pér até informacion, Misioni pérséri
ishte pérkujtuar nga ana ee Panelit pér kérkesén e tij pér t& marré até informacion. Shih
Miomir Krivokapic kundér EULEX-if, 1€nda nr. 2016-13, Vendimi mbi Zbatimin e
Rekomandimeve té Panelit, 12 Shkurt 2021. Né kohén e kétij Vendimi, informacioni i
kérkuar nuk ishte marré ende. Paneli véren né lidhje me kété se nuk ka asnjé prové para
tij q& Misioni i trajtoi rastet e 'zhdukjes me forcé’ si pérparési ose qé rastet para Panelit
t& jené gudira q& i shmangen vémendjes sé Misionit. N& vend t& késaj, duket se ato
pasqyrojné déshtimin e Misionit pér & trajtuar raste & filla si p&rparési dhe pér t&
investuar kohé& dhe burime t& pérshtatshme né pérpjekjen pér t'i zgjidhur ato.
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69. Paneli gjithashtu véren se né raste té tjera, Misioni kishte sygjeruar gé ai kishte

70.

71.

72.

prioritizuar dhe ishte pérgendruar né rastet e klasifikuara si t& “hapura” nga UNMIK-u
(mbi ato t& karakterizuara nga UNMIK-u si t& "mbyllura"). Shih, p.sh., L.O. kundér
EULEX-it, 2014-32, Vendimi dhe Gjetjet, 11 néntor 2015, par. 65; Miforad Trifunovic
kundér EULEX-it, 2016-09, 11 dhjetor 2019, par. 96; DragiSa Kosti¢ kundér EULEX-it,
2016-10, 13 Shkurt 2020, par. 88; U.F. kundér EULEX-it, 2016-12, 12 shkurt 2020, par.
111 Miomir Krivakovié kundér EULEX-it, 2016-13, 12 shkurt 2020, par. 108; Milan
Adanéic kundér EULEX-it, 2016-14, 11 dhjetor 2019, par. 96; Mifjjana Avramovi¢ kundér
EULEX-it, 2016-17, 4 gershor 2020, par. 54; S.H. kundér EULEX-it, 2016-28, 11 shtator
2019, par. 83, Zufe Miladinovi¢ kundér EULEX-it, 2017-02, 19 qershor 2019, par. 99;
Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor 2020, paragrafét. 40-
41.

Kjo léndé u karakterizu ‘e hapur’ kur ishte bartur né Mision. Nuk &shté e garté pse mbi
até bazé nuk iu dha pérparésia q& Misioni pretendoi t'u kishte dhéné atyre ndaj rasteve
t& tiera. N& vend t& k&saj, né kété 1&ndé, Misioni pérgendrohet né dallimin e pretenduar
midis léndéve t& 'personit & zhdukur' dhe 'krimeve t& Iuftés', njé klasifikim g& nuk ka
asnjé lidhje me detyrimet e tij ndaj t& drejtave t& njeriut. Shih, sipér, paragrafét 33-34,
61-63.

Sic u pérmend mé lart (paragrafi 41), Misioni gjithashtu vuri né dukje sa vijon:

‘Prokurorét e EULEX-it konsideruan gé& ata duhet t€ p&rgendrohen né veprat e
pretenduara penale qé jané kryer gjaté konfliktit t& armatosur dhe t'ia 1ené rastet
pas konfliktit zyrave themelore té& prokurorisé'.

Njé shpjegim i till& nuk jep asnjé justifikim pér déshtimin e Misionit pér t& hetuar kété rast
dhe pér t& mbajtur t& informuar & aférmit e t& zhdukurve. S& pari, asnjé kufizim i tillé
nuk e kufizoi mandatin e Misionit né lidhje me rastet pér {é cilat ai ishte pérgjegjés. As
detyrimet e tij pér t& drejtat e njeriut nuk ishin t& kufizuara né njé ményré té tille. Né kete
kuptim, pér aq sa prokurorét béné njé pércaktim té tillé, ata vepruan a) pa njé baze té
duhur ligjore dhe b) né kundérshtim me detyrimet e Misionit pér t& drejtat e njeriut. Pér
mé tepér, nga praktika e Misionit &shté e qarté qé ata né fakt né disa raste kané hetuar
incidente pas konflikfit.

Njoftimi i té aférmve t€ personit té zhdukur

73.

74.

75.

Misioni nuk ka paragitur ndonjé shpjegim té menjéhershém pér déshtimin e tij pér t&
informuar t& aférmit e t& zhdukurve né kété rast pér veprimet ose vendimin e tij pér té
mos hetuar kété rast.

N& kété kontekst, cilésia ose mjaftueshméria jo e duhur e supozuar e informacionit nuk
kishte asnjé ndikim né detyrimin e Misionit pér t& informuar t& aférmit. Me ose pa njé
informacion t& tillé, kérkohej qé té informoheshin t& aférmit e personave té zhdukur pér
veprimet dhe pérpjekjet e tyre. Ai déshtoi ta bénte kété dhe nuk ka dhéné arsye té
arsyeshme pér até déshtim.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni déshtoi t& pé&rmbushé detyrimin e fijj
sipas nenit 2 (pjesé procedurale) dhe nenit 3 t& Konventés pér t& mbajtur t& aférmit e
ngushté t& z. Danigi¢ t& informuar né ményré t& duhur rreth rrjedhés sé veprimit té
ndérmarré pér té hetuar zhdukjen e tij.

Nuk ka delegim té detyrimeve {é té drejtave té€ njeriut tek palét e treta
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76.

77.

Misioni gjithashtu sygjeron qé i ka besuar karakterizimit juridik t& 1éndéve t& UNMIK-ut
dhe se ka vepruar mbi até bazé.

Paneli nuk mund ta pranojé kété si arsyetim pér déshtimin e Misionit pér t& vepruar. Sé
pari, si¢ ka nénvizuar Misioni né& ményré t& pérséritur, ai e dinte gé té dhénat e UNMIK-
ut ishin jo t& besueshme. Kjo duhet té kishte ngritur shgetésime né lidhje me cilésiné e
punés dhe zellit t& dhéné ndaj pérgjegjésive té tjj hetimore. Edhe nése jo, pérgiegjésité
ndaj t& drejtave té njeriut t& Misionit ishin t& vetat. Ato nuk mund t'u delegohen paléve té
treta, pérfshiré UNMIK-ut. Pasiviteti i organizatés tjetér ndérkombétare gé merrej me
léndén (ose déshtoi t& merrej me [&ndén) para se t& pérfshihej EULEX-i nuk e zvogélon
pérgjegjésing e Misionit kur béhet fjalé pér vierésimin e pérmbushjes sé detyrimeve té
Misionit ndaj té drejtave t& njeriut. Prandaj ishte pérgjegjésia e Misionit t€ rishikonte ato
t& dhéna (si¢ béri) n& ményré qé té formonte mendimin e vet pér rrjedhén e veprimit qé
do & ndérmerrej né lidhje me secilin rast individual. Klasifikimi i rasteve si i hapur/i
mbyllur ose person i zhdukur/krim lufte nga UNMIK-u nuk kishte asnjé lidhje ligjore me
pérgjegjésité e veta té€ Misionit.

Mandati i vazhdueshém ekzekutiv

78.

79.

80.

81.

Misioni ka pérséritur njé parashtresé q& ai i kishte béré né rastet e méparshme
shkurtimisht se ai ishte | gatshém té ndihmojé nése informacionet e reja né lidhje me te
aférmin e ankueses do t& béheshin t& disponueshme.

Paneli tashmé& ka shprehur vérejtie e veta né lidhje me parashtresat e filla, né veganti,
pasi kjo mund ti japé ankueses pérshtypjen se Misioni &shté ende i pérfshiré né hetimin
e késaj [nde. Ai nuk &shté. Pér mé tepér, si¢ &shté vérejtur tashmé, Misioni e di,
natyrisht, se pa njé hetim, informacioni i tillé nuk ka gjasa t& béhet i disponueshém.
Prandaj ésht& e nevojshme g& Misioni t& shtojé pérmbaitje né fjalet e veta dhe tani t&
pérpiget t& korrigjojé faktin se ai ka déshtuar né detyrimet ndaj ankueses pér njé
periudhé té& gjaté kohore gjaté sé cilés ishte kompetent dhe kérkohej 1€ hetonte rastin e
18 aférmit t& saj. Shih Q.J. kundér EULEX-it, 2016-23, Vendimi dhe Gjetjet, 11 dhjetor
2020, paragrafét 60-64.

Paneli &shté ende né pritje t& njé pérgjigie ndaj ftesés sé tij qé shefi i Misionit duhet t&
marré né konsideraté pér t& miratuar njé strategji t& ploté dhe efektive pér Misionin pér
ta béré pérparési t& Misionit ¢éshtjen e t& zhdukurve.

Derisa t& ndodh& kjo, Paneli do t& ftojé Misionin t& pé&rmbahet nga pérséritja e
'gatishmérisé sé tij pér t& ndihmuar’, e cila tashmé &shté regjistruar nga Paneli dhe e cila
nuk i siguron ndonjé formé t& mietit juridik ankueses, por pérkundrazi mund € krijojé
pritie t& rreme né njé situaté t& vuajtieve té& vazhdueshme pér shkak té zhdukjes sé&
pazgjidhur t& njé té aférmi t& ngushté.

Pérfundime dhe gjetje

82.

83.

Bazuar né sa mé sipér, Paneli konstaton se Misioni ka shkelur t& drejtat e ankueses
sipas nenit 2 (pjes& procedurale) dhe 3 t& Konventés duke déshtuar té hetojé zhdukjen
e t& aférmit té saj dhe duke déshtuar té sigurojé até dhe t& aférmit e tjeré t& ngushté me
ndonjé informacion né fidhje me kété rast. Duke marré parasysh seriozitetin e té drejtave
né fjalé, peshén e déshtimit t& Misionit dhe kohézgjatjen e kohés né fjalg, shkelja duhet
t& konsiderohet si veganérisht serioze. Shkelja &shté duke vazhduar ende.

Prandaj, ftohet shefi i Misionit t& marré hapa dhe masa gé jané né pérputhje me kété
fakt.
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84. Bazuar né ato gjetje, Paneli & konsideron t& panevojshme t& bé&jé gjetje shtesé né lidhje
me nenet 8 dhe 13 t& Konveniés. Sidoqofté, éshté mjaft e dukshme qé sjellja e Misionit
ka pasur njé efekt negativ né & drejtat e ankueses, si¢ mbrohen nga ato dispozita. Né
vlerésimin e tijj se cilat masa ose hapa duhet t& ndérmerren pér t& korrigjuar shkeliet e
regjistruara né kété vendim, shefi i Misionit ftohet t& jep shpegime pér kété faki.

85. N&é kété kontekst, Paneli fton Misionin t'i kushtojé vémendje té duhur domosdoshmérisé
dhe efektivitetit t& ngritjes né ményré t& pérséritur t& argumenteve dhe pikave t& njéjta,
t& cilat tashmé jané adresuar né rastet e méparshme dhe vlerésuar negativisht. Paneli
fton Misionin t'i mbéshtesé parashiresat e tij né & ardhmen me njé analizé t& aktiviteteve
t& Misionit si¢ shihet nga perspektiva e detyrimeve t€ veta ndaj té drejtave t€ njeriut.

86. Paneli gjithashtu do té ftojé shefin e Misionit t& marré parasysh nevojén qé Misioni té
kryejé njé rishikim transparent dhe efektiv t& aktiviteteve dhe trashégimisé sé tij - né
vecanti, nga ké&ndvéshtrimi i detyrimeve 1 tij ndaj t& drejtave t& njeriut - n€ ményré gé té
nxjerrén mésime nga pérvoja e Misionit pér pérpjekje té tilla né t& ardhmen.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

GJEN se ankesa &shté e pranueshme né pérputhje me nenet 2 (pjesé procedurale), 3, 8 dhe
13 t& Konventés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut;

GJEN se Misioni ka shkelur té drejtat e ankuesit si¢ jang& t€& mbrojtura né nenet 2 (pjesé
procedurale), 3 té Konventés;

ME TEJ G.EN se shkeliet jané serioze dhe t& vazhdueshme dhe se, pér kété arsye, kérkojné
miratimin e masave korrigjuese né pérpjesétim me to;

| BEN THIRRJE shefin e Misionit t& zbatoj& masa korrigjuese né pérpjesétim me peshén e
shkelieve t& pérfshira;

GJEN se nuk ka nevojé t& b&jé konkluzione mbi meritat né lidhje me nenet 8 dhe 13 &
Konventés;

FTON SHEFIN E MISIONIT, né veganti, t& rishikojé interpretimin e dhé&né aktualisht pér
natyrén dhe fushén e detyrimeve t& Misionit ndaj t& drejtave t&€ njeriut dhe t&€ marré né
konsideraté sa vijon:

1. Paneli fton shefin e Misionit t& konsiderojé zyrtarisht pranimin e shkelies s& té
drejtave t& ankuesit nga Misioni dhe té ofrojé mjet juridik t& duhur pér té.

2. Paneli fton Misionin t& vazhdojé kérkimin dhe identifikimin e zyrés sé prokurorisé
pérgjegjése pér hetimin e késaj |énde.

3. Paneli mé tej fton Misionin t& hetojé, si pjes& e veprimtarisé monitoruese, me
prokurorin kompetent nése Iénda po hetohet, e nése jo pse.

4. Paneli fton Misionin t& marré parasysh se cilat hapa konkreté dhe domethénés duhet
t& ndérmerren pér té kontribuar né guarjen pérpara t& hetimit té rasteve t& zhdukjeve
me forcé/personave t& zhdukur. Paneli 8shté i gatshém té vazhdojé t& bashképunojé
me shefin e Misionit né pérpjekjen pér té gjetur zgjidhje pér até géllim. Megjithaté,
Paneli déshiron t& vérejé se hapat e ndérmarré deri mé tani nga Misioni jané
joadekuatd nga piképamija e detyrimeve t& Misionit ndaj té drejtave t& njeriut dhe jo
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té afta pér té kontribuar né ményré domethénése né zgjidhjen e atyre rasteve. Eshté
koha e duhur gé& Misioni t& bé&jé mé shumé.

5. Paneli fton shefin e Misionit t& shqyrtojé me kujdes se cilat mjete juridike jané akoma
né dispozicion t& Misionit né njé rast si¢ éshté ky rast ku Misioni éshté gjetur se ka
shkelur t& drejtat e njé t& aférmi té njé personi t& zhdukur dhe t& informojé Panelin
né lidhje me konkluzionet e tij.

6. Paneli fton Misionin t& shpérndajé kété vendim né
i. Personelin pérkatés brenda Misionit;

ii. Zyrtarét pérkatés t& Bashkimit Evropian qé kané pérgjegjési pér
Kosovén, rajonin e Ballkanit ose géshtjet e té drejtave té njeriut.

FTON Misionin t'i raportojé Panelit ng lidhje me rekomandimet e mésipérme sa mé shpejt qé
éshté e mundur, por jo mé voné se data 30 néntor 2021.

Pér Panelin,

Guénaél METTRAUX
Kryesues

Anna BEDNAREK
Anétare

Anna AUTIO
Anétare
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